

# 13153(CV-III)

B. Sc. (H. Sc.) Examination, Dec. 2021

HOME SCIENCE

Family Dynamics

(P-301)

*Time : 1½ Hours]*

*[Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following five questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain the meaning of Family.  
परिवार का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
2. Explain the meaning of marriage.  
विवाह का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।

(3)

3. Explain the types of marriage.  
विवाह के प्रकार बताइए।
4. Explain the different types of risk in marriage.  
विवाह में विभिन्न प्रकार के खतरे (रिस्क) बताइए।
5. Explain the violence in family.  
परिवार में मारपीट बताइए।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *one* question out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×1=10

13153(CV-III)

(4)

- निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
6. Define family and its types.  
परिवार को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकार बताइए।
  7. Explain the need of marriage in Indian Society.  
भारतीय समाज में विवाह की आवश्यकता बताइए।
  8. Explain the merits and demerits of nuclear family.  
एकाकी परिवार के गुण एवं दोष बताइए।

13153(CV-III)

(5)

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×2=30

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the legal aspects of Hindu, Muslim and Christian marriage.

हिन्दू, मुस्लिम एवं ईसाई विवाह के कानूनी स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

10. Describe family as a institution in India.

भारत में परिवार एक संस्था है, स्पष्ट कीजिए।

11. Explain readiness (preparation) for marriage and how selecting a suitable partner.

विवाह पूर्व तैयारी को बताइए, साथ ही उपयुक्त पार्टनर (साथी) का चुनाव कैसे करेंगी।

12. Explain the importance, need and use of family for a child.

बालक के लिए परिवार का महत्त्व, आवश्यकता और उपयोग बताइए।

13153(CV-III)

(7)

13. Explain the use and study of family dynamics in Home Science.

गृह विज्ञान में पारिवारिक गतिशीलता के अध्ययन एवं उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए ।